
〔活動交付金Ａ〕

様式第２３号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）収支決算書

（３）領収書の写し（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 4 3 31

所 在 地 笠岡市北木島町3802－43

協 議 会 名 北木島まちづくり協議会

協議会長名 会長 奥野　俊征

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 3 6 1 日付け笠岡市指令協第 54 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,244,918

変更交付申請額（交付金決算額）

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

1,249,350 1,244,918 0 4,432

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　① 返還額　④

経費削減によるもの。



〔活動交付金Ａ〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 海岸等の清掃

前年から
の繰越金

令和 3 6 1 令和 3 9 30

年中

275

20

255

町内会 婦人会

老人会 消防団

90,305 90,305

【目的】北木島の海岸線の清掃をそれぞれの地域で一斉に行い、海岸の美化、海浜に生息する生物の生息環境
の向上を図る。

【効果】海岸線の美化、整備に加え地域の一体感・交流が図れた。

北木島全域

北木島全域の海岸の漂着ゴミの回収。草刈り、雑木の剪定を行う。ゴミ等の廃棄物は可燃ゴミ・不燃ゴミに分
別して市環境課に回収を依頼した。大浦地区・豊浦地区・金風呂地区で実施。

【効果】海岸線の美化、整備が図れた。漂流ゴミの回収により定期航路船や漁業船などの安全性が保持・向上
した。

【課題】人口減少・高齢化による人材確保が困難である。梅雨シーズン・台風シーズンの大雨で本土河川から
の大きな流木等の除去処理は大型重機が必要になるが、金銭的に苦しく行政対応が必要となる。

なしあり



〔活動交付金Ａ〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 海岸等の清掃

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 91,000 ① 91,000 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 91,000 91,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 0 〃

需用費 91,000 90,305 695 〃

役務費 0 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 0 〃

備品購入費 0 0 0 〃

飲料費 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 90,305

695

0 695

計 91,000 90,305 695



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1
3 7 20 △ 23,000

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 7 9 3,000 3,000 25,200
2 3 7 12 7,200 10,200 18,000
3 3 7 20 18,000 28,200 0
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

28,200

出     納     簿

予　算　額

予算現額
51,200
28,200

支払先 摘　　　要
ストアつるた お茶代
ストアつるた お茶代
山本商店 お茶代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 海岸等の清掃

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1
3 7 20 23,000

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 7 9 2,500 2,500 57,800
2 3 7 12 3,900 6,400 53,900
3 3 8 12 43,450 49,850 10,450
4 3 8 12 1,636 51,486 8,814
5 3 8 21 8,120 59,606 694
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

59,606

出     納     簿

予　算　額

予算現額
37,300
60,300

支払先 摘　　　要
ストアつるた 軍手
ストアつるた 軍手
ユーホー笠岡店 草刈機用チﾂプソー他
ユーホー笠岡店 コピー用紙
ユーホー笠岡店 草刈機用キャブレター他

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 海岸等の清掃

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 8 16 2,499 2,499 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,499

出     納     簿

予　算　額

予算現額
2,500

支払先 摘　　　要
浅野石油 燃油代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 海岸等の清掃

費目 需用費 燃料費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔活動交付金Ａ〕

（令和 年度 ）3 No.1

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動（事業）名 海岸等の清掃

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 5

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 5

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 5

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 3

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 5

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

【課題】人口減少・高齢化による人材確保が困難である。梅雨シーズン・台風シーズンの大雨
で本土河川からの大きな流木等の除去処理は大型重機が必要になるが、金銭的に苦しく行政対
応が必要となる。



〔活動交付金Ａ〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 花いっぱい事業

前年から
の繰越金

令和 3 4 1 令和 4 3 31

年中

270

15

255

町内会 婦人会

老人会

341,721 341,721

【目的】北木島内の公園や道路脇など公共の場に、花壇を整備して、季節の花を咲かせ、島民や来島者の憩い
の場として活用していく。

【効果】住民や来島者の癒やしとする効果をもたらす。また、再来島者の増加に繋がる。

北木島全域

各地区の公園や道路沿いの公共の場に花壇を整備して季節の花を植える。また、定期的に花壇の整備・管理を
行い年間を通じて季節の花を楽しむことができるようにする。特に春・秋に大幅な植替えを行っている。

【効果】島内全体や特に公園の美化・整備に繋った。

【課題】人口減少・高齢化による参加人数の確保。

なしあり



〔活動交付金Ａ〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 花いっぱい事業

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 344,000 ① 344,000 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 344,000 344,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 24,000 23,250 750 〃

需用費 290,060 288,531 1,529 〃

役務費 0 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 0 〃

備品購入費 0 0 0 〃

飲料費 29,940 29,940 0 〃

その他 0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 341,721

2,279

0 2,279

計 344,000 341,721 2,279



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 6 22 4,850 4,850 19,150
2 3 10 20 800 5,650 18,350
3 3 12 3 400 6,050 17,950
4 4 1 4 400 6,450 17,550
5 4 1 31 2,400 8,850 15,150
6 4 2 5 4,800 13,650 10,350
7 4 2 12 2,400 16,050 7,950
8 4 2 13 2,400 18,450 5,550
9 4 3 17 4,800 23,250 750
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

23,250

出     納     簿

予　算　額

予算現額
24,000

支払先 摘　　　要
金風呂丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 花いっぱい事業

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1
4 2 15 14,060

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 6 19 18,750 18,750 266,310
2 3 6 26 ストアつるた 花苗 13,420 32,170 252,890
3 3 7 9 エーキ店 夏花 2,080 34,250 250,810
4 3 7 18 ホリデイ 花苗 6,036 40,286 244,774
5 3 7 18 ユーホー笠岡店 花苗 1,440 41,726 243,334
6 3 7 29 ユーホー笠岡店 たい肥 1,032 42,758 242,302
7 3 8 24 JA晴れの国岡山 腐葉土他 12,480 55,238 229,822
8 3 8 27 ホリデイ 花苗 2,695 57,933 227,127
9 3 8 31 JA晴れの国岡山 腐葉土他 3,700 61,633 223,427
10 3 9 12 コーナン 害虫スプレー他 3,360 64,993 220,067
11 3 9 13 ユーホー笠岡店 花はさみ他 6,615 71,608 213,452
12 3 9 20 ユーホー笠岡店 肥料 1,408 73,016 212,044
13 3 10 2 ホリデイ 液体肥料他 3,539 76,555 208,505
14 3 10 18 ホリデイ ひら鍬 3,168 79,723 205,337
15 3 10 19 2,700 82,423 202,637
16 3 10 21 ユーホー笠岡店 ネコソギ 6,138 88,561 196,499
17 3 10 22 ユーホー笠岡店 たい肥 1,032 89,593 195,467
18 3 10 22 ホリデイ 花苗 15,092 104,685 180,375
19 3 11 9 JA晴れの国岡山 花の土他 6,050 110,735 174,325
20 3 11 13 ストアつるた パンジー 30,800 141,535 143,525
21 3 11 14 エーキ店 園芸手袋 1,462 142,997 142,063
22 3 11 20 ホリデイ 花苗 15,638 158,635 126,425
23 3 11 24 ストアつるた 花苗 20,500 179,135 105,925
24 3 11 24 ストアつるた 花の土 1,800 180,935 104,125
25 3 11 25 2,700 183,635 101,425
26 3 12 3 4,223 187,858 97,202
27 4 1 4 1,250 189,108 95,952
28 4 1 4 23,972 213,080 71,980
29 4 1 16 17,894 230,974 54,086
30 4 1 25 8,548 239,522 45,538
31 4 1 31 8,361 247,883 37,177
32 4 2 4 10,290 258,173 26,887
33 4 2 12 9,426 267,599 17,461
34 4 2 12 3,153 270,752 14,308
35 4 3 17 7,535 278,287 6,773
36 4 3 25 5,244 283,531 1,529
37
38
39
40

283,531

出     納     簿

予　算　額

予算現額
271,000
285,060

支払先 摘　　　要
ストアつるた ジニア苗

ストアつるた 花の土

ストアつるた 花の土
ユーホー笠岡店 花の土他
ユーホー笠岡店 腐葉土
ユーホー笠岡店 腐葉土他
ユーホー笠岡店 ホースリール他
JA晴れの国岡山 腐葉土他
コーナン プランター他
JA晴れの国岡山 腐葉土他
ユーホー笠岡店 花苗
ユーホー笠岡店 花の土
ユーホー笠岡店 手袋他
ユーホー笠岡店 手袋

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 花いっぱい事業

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 3 31 5,000 5,000 0
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

5,000

出     納     簿

予　算　額

予算現額
5,000

支払先 摘　　　要
北木西町内会 水道代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 花いっぱい事業

費目 需用費 光熱水費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1
4 2 15 △ 14,060

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 16 3,840 3,840 26,100
2 3 6 21 3,840 7,680 22,260
3 3 6 26 4,800 12,480 17,460
4 3 8 3 2,400 14,880 15,060
5 3 8 18 3,840 18,720 11,220
6 3 10 2 3,300 22,020 7,920
7 3 10 25 3,840 25,860 4,080
8 3 11 14 1,280 27,140 2,800
9 3 11 22 1,400 28,540 1,400
10 4 2 15 1,400 29,940 0
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

29,940

出     納     簿

予　算　額

予算現額
44,000
29,940

支払先 摘　　　要
エーキ店 お茶代
エーキ店 お茶代
ストアつるた お茶代
ストアつるた お茶代
エーキ店 お茶代
ストアつるた お茶代
エーキ店 お茶代
エーキ店 お茶代
ストアつるた お茶代
ストアつるた お茶代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 花いっぱい事業

費目 飲料費

No. 1



〔活動交付金Ａ〕

（令和 年度 ）3 No.1

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動（事業）名 花いっぱい事業

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 5

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 5

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 5

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 4

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 4

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

【課題】人口減少・高齢化による人材確保。新しいプレゼン方法を検討し継続して実行してい
く。



〔活動交付金Ａ〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 自主防災事業

前年から
の繰越金

令和 3 7 1 令和 3 8 31

年中

300

20

280

町内会 婦人会・老人会

自主防災組織 消防団

184,243 184,243

【目的】突発的な地震や豪雨などの自然災害に対応できるように備える。

【効果】訓練等で災害時に身を守る行動や救助について迅速に行うことができるようになる。

北木島全域

今年は新型コロナウイルス感染拡大防止の為、訓練は中止した。一方で高齢化・一人暮らしの救急対応が増加
しているなかで、今回は第１段として各個人の名前・年齢・緊急連絡先等の情報シートを作成して、所定の位
置に保管し消防団が迅速に対応できるように改善した。北木島全体で100件（大浦地区60件・豊浦地区30件・金
風呂地区30件）実施済。

【効果】1人暮らしの高齢者から日々の不安（健康面での）が払拭でき、安心したとのお話しができた。　　　　　　　　
スピーデイな救急対応ができるようになった。

なしあり



〔活動交付金Ａ〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 自主防災事業

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 184,350 ① 184,350 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 184,350 184,350 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 10,000 9,600 400 〃

需用費 95,350 95,883 △ 533 〃

役務費 0 0 0 〃

使用料及び賃借料 0 0 0 〃

備品購入費 65,000 64,790 210 〃

飲料費 14,000 13,970 30 〃

その他 0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 184,243

107

0 107

計 184,350 184,243 107



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 12 19 2,400 2,400 7,600
2 3 12 22 2,400 4,800 5,200
3 4 1 27 4,800 9,600 400
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

9,600

出     納     簿

予　算　額

予算現額
10,000

支払先 摘　　　要
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）
大福丸 交通費（フェリー代）

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 自主防災事業

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 12 11 560 560 94,790
2 3 12 20 ザグザグ笠岡店 消毒液他 11,828 12,388 82,962
3 3 12 21 ユーホー笠岡店 ホームコンテナ他 5,487 17,875 77,475
4 3 12 21 ユーホー笠岡店 鉄筋支柱 3,168 21,043 74,307
5 3 12 22 ユーホー笠岡店 ラミネートシート他 2,444 23,487 71,863
6 4 1 11 ユーホー笠岡店 コピー用紙 3,272 26,759 68,591
7 4 1 18 ダイソーハローズ笠岡店他 名刺ホルダー他 15,844 42,603 52,747
8 4 1 27 ダイソー福山新涯町店他 名刺ホルダー他 8,036 50,639 44,711
9 4 2 26 エンジニアリングサービス 非常食 42,962 93,601 1,749
10 4 3 25 2,282 95,883 -533
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

95,883

出     納     簿

予　算　額

予算現額
95,350

支払先 摘　　　要
エーキ店 電池

ユーホー笠岡店 手袋他

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 自主防災事業

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 8 12 28,380 28,380 36,620
2 4 3 17 36,410 64,790 210
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

64,790

出     納     簿

予　算　額

予算現額
65,000

支払先 摘　　　要
ユーホー笠岡店 草刈機（リョービ25ＣＣ）
ユーホー笠岡店 チｴーンソー（ＭＥ230Ｔ）

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 自主防災事業

費目 備品購入費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 12 22 13,970 13,970 30
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

13,970

出     納     簿

予　算　額

予算現額
14,000

支払先 摘　　　要
イオン お茶代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 自主防災事業

費目 飲料費

No. 1



〔活動交付金Ａ〕

（令和 年度 ）3 No.1

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動（事業）名 自主防災事業

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 5

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 5

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 5

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 3

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 5

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

【課題】人口減少・高齢化による人材確保が困難である。また効率化を図るには,民生委員や
社会福祉協議会などとの情報の共有化が必要と考える。



〔活動交付金Ａ〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 4

活 動 名 集落ぐるみ獣害対策

前年から
の繰越金

令和 3 4 1 令和 4 3 31

年中

1200

20

1180

町内会 イノシシ駆除グループ

市農政水産課

628,649 628,649

【目的】イノシシの被害に対し、地域で連携し情報共有を行い島内に罠を設置し捕獲・駆除を行う。

【効果】獣害の情報を共有し被害の軽減や防衛を効率的に行うことができる。

北木島全域

箱罠・囲い罠を設置し餌やりや周辺の草取りなどの監視などを日々行いイノシシの捕獲・駆除を行う。また、
市農政水産課と連携し捕獲等についての効率化を図る。参加者人数は１頭捕獲するのに止め刺し・運搬などで
３～４人（延べ４８８人）と罠２８基の餌やり（延べ672人）・見回りは定期的に少人数で巡回している。

【効果】獣害被害の軽減・防衛に大きく繋がった。［捕獲数］R3.4.1～Ｒ4.3.31　122頭

【課題】人口減少・高齢化による人材確保。箱罠を強固にする工夫が必要。

なしあり



〔活動交付金Ａ〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 4

活 動 名 集落ぐるみ獣害対策

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 630,000 ① 630,000 0 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 630,000 630,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 56,000 55,150 850 〃

需用費 243,000 239,462 3,538 〃

役務費 0 0 0 〃

使用料及び賃借料 2,000 2,200 △ 200 〃

備品購入費 0 0 0 〃

飲料費 14,000 13,656 344 〃

その他 315,000 318,181 △ 3,181 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 628,649

1,351

0 1,351

計 630,000 628,649 1,351



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 7 30 4,800 4,800 51,200
2 3 7 30 4,800 9,600 46,400
3 3 9 11 1,760 11,360 44,640
4 3 9 16 1,040 12,400 43,600
5 3 9 25 4,800 17,200 38,800
6 3 9 30 4,800 22,000 34,000
7 3 10 6 大福丸 交通費（フェリｰ代） 2,600 24,600 31,400
8 3 10 21 交通費（フェリｰ代） 4,800 29,400 26,600
9 3 11 6 交通費（フェリｰ代） 4,800 34,200 21,800
10 3 11 10 交通費（フェリｰ代） 4,800 39,000 17,000
11 3 11 28 交通費（フェリｰ代） 4,800 43,800 12,200
12 3 12 27 交通費（フェリｰ代） 3,000 46,800 9,200
13 3 12 27 3,550 50,350 5,650
14 4 1 27 交通費（フェリｰ代） 4,800 55,150 850
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

55,150

出     納     簿

予　算　額

予算現額
56,000

支払先 摘　　　要
大福丸 交通費（フェリｰ代）
大福丸 交通費（フェリｰ代）
大福丸 交通費（フェリｰ代）
大福丸 交通費（フェリｰ代）
大福丸 交通費（フェリｰ代）
大福丸 交通費（フェリｰ代）

大福丸
大福丸
大福丸
大福丸
大福丸
金風呂丸 交通費（フェリｰ代）
大福丸

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 集落ぐるみ獣害対策

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 6 28 1,340 1,340 31,660
2 3 8 20 3,124 4,464 28,536
3 3 8 29 3,080 7,544 25,456
4 3 9 25 3,080 10,624 22,376
5 3 10 19 浅野石油 燃油代 3,200 13,824 19,176
6 3 10 21 4,335 18,159 14,841
7 3 11 1 浅野石油 燃油代 631 18,790 14,210
8 3 11 19 3,185 21,975 11,025
9 3 12 27 浅野石油 燃油代 4,261 26,236 6,764
10 4 1 27 浅野石油 燃油代 6,380 32,616 384
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

32,616

出     納     簿

予　算　額

予算現額
33,000

支払先 摘　　　要
浅野石油 燃油代
浅野石油 燃油代
浅野石油 燃油代
浅野石油 燃油代

UTSUMI 燃油代

エネオス 燃油代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 集落ぐるみ獣害対策

費目 需用費 燃料費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 5 1 3,700 3,700 206,300
2 3 7 30 9,189 12,889 197,111
3 3 8 11 16,408 29,297 180,703
4 3 9 6 2,032 31,329 178,671
5 3 9 7 4,000 35,329 174,671
6 3 9 11 30,200 65,529 144,471
7 3 9 21 12,212 77,741 132,259
8 3 9 25 764 78,505 131,495
9 3 10 3 ナンバ カﾂト鎌 1,978 80,483 129,517
10 3 10 5 オリモ制作販売 大物罠他 19,030 99,513 110,487
11 3 10 12 シーポート笠岡 へﾂドライト 2,680 102,193 107,807
12 3 10 12 ユーホー笠岡店 ステン針替他 2,903 105,096 104,904
13 3 10 19 ユーホー笠岡店 ワイヤーグリﾂプ 2,288 107,384 102,616
14 3 10 21 14,714 122,098 87,902
15 3 10 29 13,090 135,188 74,812
16 3 10 30 5,446 140,634 69,366
17 3 11 6 20,000 160,634 49,366
18 3 11 24 2,145 162,779 47,221
19 3 11 24 5,704 168,483 41,517
20 3 11 30 8,000 176,483 33,517
21 4 1 10 7,394 183,877 26,123
22 4 1 27 4,576 188,453 21,547
23 4 1 27 4,928 193,381 16,619
24 4 1 27 6,433 199,814 10,186
25 4 1 28 200 200,014 9,986
26 4 1 29 3,828 203,842 6,158
27 4 3 9 3,004 206,846 3,154
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

206,846

出     納     簿

予　算　額

予算現額
210,000

支払先 摘　　　要
カメラのキタムラ 写真プリント代
ユーホー笠岡店 ベニア他
カメラのキタムラ 写真プリント代他
ユーホー笠岡店 ボルトクリﾂパー他
マルヨ石材 写真代他
ユーホー笠岡店 大工道具
ホリデｲ アルミパイプ他
ユーホー笠岡店 ホウキ

ホリデイ コンパネ代他
エイト LEDライト
ホリデイ タイヤ他
ホリデイ メﾂシュ他
小林保商店 ノコ替刃
ユーホー笠岡店 チｴーン刃
マルヨ石材 写真代他
ホリデイ カラーアングル他
ユーホー笠岡店 コンパネ代
ユーホー笠岡店 枝切剪定
ユーホー笠岡店 電池他
(有)岡田石材 コピー代
ユーホー笠岡店 ボルト他
ユーホー笠岡店 ワイヤークリﾂプ他

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 集落ぐるみ獣害対策

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 1 700 700 1,300
2 3 9 25 750 1,450 550
3 4 3 6 750 2,200 -200
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,200

出     納     簿

予　算　額

予算現額
2,000

支払先 摘　　　要
豊浦町内会 会議室使用料
豊浦町内会 会議室使用料
豊浦町内会 会議室使用料

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 集落ぐるみ獣害対策

費目 使用料及び賃借料

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 8 22 1,600 1,600 12,400
2 3 8 23 1,600 3,200 10,800
3 3 9 25 1,120 4,320 9,680
4 3 10 19 1,965 6,285 7,715
5 3 10 29 1,860 8,145 5,855
6 3 11 13 2,505 10,650 3,350
7 3 11 30 3,006 13,656 344
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

13,656

出     納     簿

予　算　額

予算現額
14,000

支払先 摘　　　要
市原 お茶代
市原 お茶代
マルヨ石材 お茶代
なかむらベーカーリー パン代
市原 お茶代
なかむらベーカーリー パン代
ハローズ笠岡店 お茶代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 集落ぐるみ獣害対策

費目 飲料費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 7 17 9,950 9,950 305,050
2 3 7 30 7,200 17,150 297,850
3 3 8 3 24,450 41,600 273,400
4 3 8 7 10,000 51,600 263,400
5 3 8 7 12,100 63,700 251,300
6 3 8 24 4,400 68,100 246,900
7 3 9 7 5,700 73,800 241,200
8 3 9 10 11,000 84,800 230,200
9 3 9 17 13,500 98,300 216,700
10 3 9 30 7,406 105,706 209,294
11 3 10 1 9,146 114,852 200,148
12 3 10 4 ストアつるた 餌代他 6,000 120,852 194,148
13 3 10 11 山本商店 餌代（古米）他 15,000 135,852 179,148
14 3 10 21 ストアつるた 餌代他 1,380 137,232 177,768
15 3 10 21 13,910 151,142 163,858
16 3 10 31 9,000 160,142 154,858
17 3 11 5 ストアつるた 餌代他 9,950 170,092 144,908
18 3 11 12 ストアつるた 餌代他 4,590 174,682 140,318
19 3 11 25 14,500 189,182 125,818
20 3 12 1 ストアつるた 餌代他 3,000 192,182 122,818
21 3 12 10 ストアつるた 餌代他 3,200 195,382 119,618
22 3 12 25 10,374 205,756 109,244
23 4 1 8 ストアつるた 餌代他 15,700 221,456 93,544
24 4 1 14 山本商店 餌代（古米）他 15,000 236,456 78,544
25 4 1 20 ストアつるた 餌代他 3,000 239,456 75,544
26 4 1 27 6,706 246,162 68,838
27 4 2 10 山本商店 餌代（古米）他 17,000 263,162 51,838
28 4 2 10 ストアつるた 餌代他 5,713 268,875 46,125
29 4 2 15 餌代他 6,500 275,375 39,625
30 4 2 26 餌代他 8,470 283,845 31,155
31 4 2 28 山本商店 餌代（古米）他 18,350 302,195 12,805
32 4 3 31 餌代他 15,986 318,181 -3,181
33
34
35
36
37
38
39
40

318,181

出     納     簿

予　算　額

予算現額
315,000

支払先 摘　　　要
ストアつるた 餌代他
おかもと 餌代（野菜）
ストアつるた 餌代（古米）他
山本商店 餌代（古米）
ストアつるた 餌代他
ストアつるた 餌代他
ストアつるた 餌代他
山本商店 餌代（古米）
ストアつるた 餌代他
おかもと 餌代（野菜）
尾山 餌代他

尾山 餌代他
尾山 餌代他

尾山 餌代他

尾山 餌代他

尾山 餌代他

坂本米穀
尾山

尾山

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 集落ぐるみ獣害対策

費目 その他

No. 1



〔活動交付金Ａ〕

（令和 年度 ）3 No.1

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動（事業）名 集落ぐるみ獣害対策

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 5

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 4

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 5

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 3

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 5

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

【課題】人口減少・高齢化による人材確保。箱罠を強固にする工夫が必要。


